
Zdraví, pracovní
neschopnost

▸  bit.ly/vdb-zdravi

Během roku 2022 každý v průměru 
16krát navštívil nebo telefonicky 
kontaktoval ambulantní ordinaci.
V roce 2022 bylo v Česku 160 nemocnic akutní 
péče s 49 254 lůžky. Od roku 2010 došlo k po-
klesu počtu těchto lůžek o 6 tisíc (o 11 %) 
a zároveň došlo ke zkrácení průměrné ošetřo-
vací doby v nemocnicích akutní péče z 6,6 na  
5,5 dne.

Celkové výdaje na zdravotní péči vzrostly mezi 
roky 2010 a 2021 o 91 %, tj. z 303 mld. Kč na 
580 mld. Kč. Nejvíce se na celkových výdajích 
podílely zdravotní pojišťovny. V roce 2021 vy-
daly na zdravotní péči celkem 411 mld. Kč.

Během roku 2022 bylo v Česku nahlášeno té-
měř 3,5 milionu případů pracovní neschop-
nosti. Drtivá většina (94 %) z důvodu nemoci, 
což zahrnuje i karantény, zbývající část zapříči-
nily úrazy. 



116

V roce 2022 disponovalo české zdravotnictví celkem 209 nemocnicemi, z nichž 160 posky-
tovalo akutní péči, zbylých 49 se zaměřovalo na péči následnou. Lůžková péče byla zajiš-
těna také 133 léčebnami pro dlouhodobě nemocné, 89 lázeňskými léčebnami a 21 hospici.

LŮŽKOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ

V roce 2022 
ukončily činnost  

4 lázeňské 
léčebny. Počet 
lůžek určených  
pro lázeňskou 

léčbu klesl  
od roku 2010 o 

8 tisíc.

hospitalizovaní průměrný věk 
hospitalizovaných

zemřelí průměrná 
ošetřovací 
doba ve 
dnech

1 435 655
2012

2010

2022
1 307 370 45,1

2012 2022
47,648 482

2012 2022
49 262 6,2

2012 2022
5,5

počet 
lůžek

nemocnice 
celkem
(akutní

i následné)

léčebny 
dlouhodobě 
nemocných

lázeňské 
léčebny

hospice

nemocnice 
akutní péče

počet lékařů
(přepočtený) lůžka

52 297

11 140
190

51254

16 363

23 961

2022

23 153 49 254

 Vybraná zdravotnická zařízení

Hospitalizace v nemocnicích akutní péče

nemocnice celkem (akutní i následné)

nemocnice akutní péče

léčebny pro dlouhodobě nemocné

lázeňské léčebny

hospice

2022
2012

192

209

154

160

131

133

89

89

15

21



117

V roce 2022 fungovalo na území Česka 26 673 samostatných ordinací lékařů. Z toho bylo 
5 727 ordinací praktického lékaře pro dospělé a 2 304 pro děti a dorost. Praktičtí zubní 
lékaři provozovali 5 943 samostatných ordinací.

AMBULANTNÍ PÉČE

 V roce 2022 
připadaly na 

jednoho obyvatele 
v průměru 

4 návštěvy
praktického lékaře 

a více než 

6 návštěv
ambulantních 
specialistů1).

Samostatné ordinace (včetně detašovaných 
pracovišť)

Samostatná zařízení (včetně detašovaných 
pracovišť)

Návštěvy/kontakty1) v zařízeních ambulantní 
péče na 1 obyvatele 

1) včetně vykázaných telefonických konzultací 

2012 2022

15,9
2022

2012
13,1

praktický lékař 
(pro dospělé 
a děti a dorost)

1,9 4,0

praktický 
zubní lékař

1,6 1,5

fyzioterapeut
1,3 1,2

domácí 
zdravotní péče

0,4 0,6

ambulantní
specialisté

6,0 6,2

ambulantní
specialisté

praktický 
zubní lékař

praktický lékař 
pro dospělé

praktický
lékař pro
děti a dorost

praktický 
gynekolog

2022
2012

10 977

9 783

5 943

6 151

5 727

5 834

2 304

2 877

1 722

1 749

fyzioterapeut

domácí
zdravotní
péče

psycholog

logoped
2022
2012

2 113

852

613

590

1 166

598

476

469



118

Ve zdravotnictví pracovalo v roce 2022 téměř 329 tisíc osob, z toho 55 605 lékařů a 97 850 
všeobecných sester a porodních asistentek. Průměrná hrubá měsíční mzda lékařů v roce 
2022 činila včetně odměn a příplatků 84 810 Kč, všeobecné sestry vydělávaly 50 116 Kč.

ZDRAVOTNIČTÍ PRACOVNÍCI 

V roce 2022 
studovalo na VŠ 
obory zdravotní 

péče celkem 

33 402 
osob, 

z toho přes 70 % 
byly ženy. Více než 

čtvrtinu studentů 
tvořili cizinci. Průměrná mzda vybraných pracovníků ve zdravotnictví (v Kč)

lékaři
muži
ženy

všeobecné sestry
se specializací

bez specializace
porodní asistentky

se specializací
bez specializace

2015
2022

52 818 84 810

60 718 95 248

45 761 75 907

26 781 50 116

32 011 59 523

24 868 46 432

27 578 53 518

28 286 58 584

27 297 51 118

Počty vybraných pracovníků ve zdravotnictví 
v roce 2022

Studenti oborů zdravotní péče na VŠ  
v roce 2022

všeobecné 
sestry

porodní
asistentky

sanitáři

lékaři

zdravotničtí
záchranáři

fyzioterapeuti

93 501

22 050

55 605

10 377
zubní lékaři

7 886

4 349

4 303
ženy (v %)
muži (v %)

zdravotní
péče celkem

stomatologie

humánní
medicína

ošetřovatelství
a porodní asistence

64

36

61

39

92

8

73

27

občané ČR (v %)
cizinci (v %)

33 402

1 808

16 386

6 852

29

71

15

85

3961

30

70



119

Průměrné výdaje na jednoho obyvatele v roce 2021 činily 55,2 tis. Kč. Z peněženek do-
mácností šlo v průměru na každého obyvatele 1 376 Kč na doplatky léků na předpis,  
1 763 Kč na volně prodejné léky a 1 487 Kč na stomatologickou ambulantní péči. 

VÝDAJE NA ZDRAVOTNÍ PÉČI

Nejvíce peněz 
vydávají zdravotní 
pojišťovny na léčbu 

nemocí oběhové 
soustavy a léčbu 

novotvarů. U obou 
těchto skupin 

diagnóz se jednalo 
o částku převyšující 

40 

mld. Kč.

2011
307,0
 mld. Kč

11

74

1
14

2021
579,6
 mld. Kč

15

71

1

13

zdravotní
pojišťovny

veřejné
rozpočty

domácnosti

soukromé
zdroje

léky a zdravotnický
materiál

specializovaná
ambulantní

léčebná péče

ostatní

lůžková
rehab. péče

ambulantní
rehab. péče

stomatologická
ambulantní

léčebná péče

terapeutické
pomůcky

a jiné zdrav.
výrobky 

2011 2021

8 261

15 616

2 897

4 691

1 600

3 786

769
2 868

1 779

5 653

22 349

33 817

5 742

8 427

44 486
celkem

73 768
celkem

Výdaje zdravotních pojišťoven (v Kč na 1 obyvatele, 2021)

novotvary

nemoci
oběhové
soustavy

4 547

nemoci
dýchací
soustavy 3 265

3 976 3 711

3 295

2 345

muži ženy

Celkové výdaje domácností na 
zdravotní péči v ČR (v mil. Kč)

Celkové výdaje na zdravotní péči v ČR (v %)



120

Průměrná délka trvání jednoho případu pracovní neschopnosti v roce 2022 meziročně 
klesla o 8 dnů na 26,3 dne. Pokles byl způsoben nebývale vysokým počtem krátkodobých 
neschopností, mimo jiné v souvislosti s karanténami a izolacemi.

PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrné 
procento pracovní 

neschopnosti 
vyjadřuje, kolik 
pojištěnců ze sta 

je průměrně každý 
den v pracovní 
neschopnosti  

pro nemoc či úraz. 
V roce 2022  
byl ukazatel  

na úrovni 

5,3 %.

Nově hlášené případy pracovní
neschopnosti pro pracovní úraz (v tis.)

Ukončené případy dočasné pracovní 
neschopnosti podle skupin diagnóz (v %)

Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz (kalendářní dny)

14
,9

 

14
,5

 

12
,7

 

13
,8

 

14
,7

 

31
,3

 

30
,1

 

28
,7

 

31
,1

 

29
,9

 

ženy
muži

46,2
2018

celkem
44,6
2022

celkem

2018 2019 2020 2021 2022

26,3
celkem

2022

43,0 

43,6 

40,9 

35,9 

26,6 

40,3 

41,1 

37,8 

33,0 

26,1 

2018

2019

2020

2021

2022

muži ženy
25,0 27,0 30,0

okres 
Vsetín

33,8
max.

21,1
min.

okres
Ml. Boleslav

nemoci 
dýchací
soustavy 

28

nemoci 
pohybové
soustavy

11

úrazy,
otravy

6

nemoci trávicí
soustavy 

5

nemoci ostatní 
(vč. karantén) 

41

nemoci 
močové
a pohlavní 
soustavy 

2

2

nemoci 
duševní

2

nemoci 
oběhové
soustavy 

těhotenství, 
porod,
šestinedělí 1

1
nemoci 
kůže1

0,5

9

nemoci 
nervové
soustavy 

zhoubné 
novotvary


